ctore deo ab initio statim interitum ac mortem in nos imperium ha-
 buisse. nequit autem hoc verum esse, nequit, cum mors a deo, sic-
 uti diximus, profecta non fuerit quapropter omnis heic dubitatio
 tollatur. nam si statim, cum hominem conderet deus, ad eum dixis-
 set „quacunque die vescemini de hac arbore, morte multabimini,”
 habuissent sane quod obiicerent, qui Adamum inter immortalitatem
 ac mortalitatem medium quasi faciunt. at cum post creationem ipsius
 non exiguo intericto spatio lex haec promulgata fuerit, per quam
 mors occasionem aduersus nos acripuit, prorsus heic haesitare non
 debebant, qui litteras sacras et attente nec sine convenienti perve-
 stigatione se legere profitentur. igitur ab initio rerum deus hominem
 in statu interitus experit condidit, hoc est immortalem in ortum
 produxit ad imaginem aeternitatis suae.

Nihil heic difficultatis obici tibi patitor. habes Anastasium Si-
 naitem, virum divinum, qui in oratione sua de resurrectione sic in-
 quirit „condidit hominem deus, et quidem dei ad imaginem eum con-
 didit. haec prima fuit creatio, simplex, nullum coniugii vinculum
 habens, interitus expers.” quodsi prima creatio fuit expers interitus,
 quemadmodum sanctus hic vir ait, quid de homine primo dicemus?

ἀδανασίᾳ τετίμηκε. καὶ οὐκ ἔμὰ τὰ δῆματα. ὁ θειότατος Ἀνδρέας ὁ Κρήτης ἐν τῷ εἰς κοιμηθέντας λόγῳ αὐτοῦ περὶ τούτων οὗτως εὑρίσκεται λέγων „πλάσας δὲ τὸν ἀνθρώπον, σχῖσμα δέδωκεν αὐτῷ τὸ λογικόν τε καὶ νοερὸν καὶ ἀθάνατον 5 καὶ ἀνώλεθρον.” εἶπερ οὖν ἄξιόματα δέδωκε τῷ ἀνθρώπῳ τὸ ἀθάνατον ὁ θεός, πῶς λοιπὸν αὐτὸν ἀνηρόν καὶ ἀθάνατον εἴπωμεν, ἡ φαρετὸν δυοῖς καὶ ἄφαρετον; αὐτένδεκτον, ὡς οἶμαι, τοῦτο καὶ λίγη ἔστιν, ὅτι μηδὲ προσήκει τῷ ἀθανάτῳ καὶ ἀνωλέθρῳ προσάπτειν δλως τὸ θητόν καὶ 10 ἀφθαστον.

Ἄλλα γάρ οὐδα πόθεν ἀκεῖνοι λαβόντες τὰς ἀφορ-^{P. 87}
μάς οὐ τὰ ἀμικτα μιγνύονται μόνον, ἡνίκα δηλαδὴ τὸ σῶμα
τοῦ Ἀδάμου ἀκεῖνο μέδον ἀδανασίας εἰναι καὶ ἀνητότητος λέ-
γοντον, ἀλλὰ καὶ πάθη φυσικὰ τῷ πρὸ τῆς ἀμαρτίας ἀπα-
15 θετ καὶ ἀφθάρτῳ προσάπτειν οὐ παραιτοῦνται, καὶ ταῦτα
χωρὶς ἀποδεῖξεως γραφικῆς. ἀλλὰ μὴ δέδιθι τούτον ἐνεκεν.
ὅτι μὲν γάρ δ κατ' εἰκόνα θεοῦ τοιαντης ὑπῆρχε φύσεως ἀπ'
ἀρχῆς, ἀφθάρτον δηλαδὴ καὶ ἀθανάτον, καὶ ὅτι τὸ σῶμα
τοῦ Ἀδάμου ἀκεῖνο καθ' οἷον δή τινα τρόπον οὐκ ἔπασχε, φθο-
20 ρᾶς ἀπάσης ὑπέρτερον δν, ὁ χρυσορρήματον Ἰωάννης ἐπί B

nimirum deus eum statim ab initio experiem interitus condidit et
dono immortalitatis ornavit. quae quidem verba nequaquam mea
sunt, sed vir eximius, Andreas antistes Cretensis, in oratione sua de
iis qui obdormierunt in hunc modum loquitur „cum hominem creas-
set deus, hoc ei dignitas largitus est ut esset particeps rationis, in-
telligendi facultate praeditus, immortalis, interitus expers.” quodsi
dignitatem hanc immortalitatis homini deus concessit, qui fieri po-
test, ut eundem pariter et mortalem et immortalē dicamus? vel
obnoxium interitui pariter et interitus expertem? nequit hoc pror-
sus, mea quidem opinione, fieri. nam immortali et interitus ex-
perti nequaquam potest vel morti vel interitui subiecta condicio
tribui.

Enimvero scire quidem nequeo quibus hi causis permoti non mo-
do non miscenda misceant, cum Adami corpus medio inter immortalitatem
ac mortalitatem loco constituant, sed etiam naturales affectio-
nes atque morbos ei tribuere non vereantur, qui ante peccatum tam
illarum affectionum quam interitus expers erat, et quidem hoc ipsum
citra demonstrationem aliquam e sacris petitam litteris faciant. qua-
propter nihil heic tibi verendum est. nam hominem ad imaginem dei
conditum tali ab initio natura praeditum fuisse, nimirum, immorta-
li et interitus experte, ac praeterea corpus illud Adami nullo modo
ulli passioni obnoxium fuisse, supra interitum scilicet omnem pos-
tum, iohannes ille noster Chrysostomus et prolixius et clavius te

πλέον διδάξεις σε συφέστερον ἀτε δὴ τὸν περὶ τούτου λόγου
 ἐν τῇ βίβλῳ τῶν ἀνδριάντων ποιούμενος. ὁπειδὴ γὰρ τὸ σῶ-
 μα τοῦτο φθαρτὸν διασύραντες ἡσαν ἐπὶ τοσοῦτον τινες ὥστε
 καὶ ἀνᾶξιον αὐτὸν τῆς τοῦ θεοῦ δημιουργίας ἀποκαλεῖν (ἔλε-
 γω γὰρ ὡς εἰγε πλάσμα τῶν θείων ὑπῆρχε χειρῶν, οὐκ ἄν 5
 οὐτω μυρίοις ὑπέκειτο πάθεσι), τοιοσδε πρὸς αὐτοὺς λόγοις
 διχρήσατο „μή μοι τὸν ἄνθρωπον τοντονὶ λεγέτω τις τὸν
 προσκεκρυπτάτα, τὸν καταδικασθέντα, τὸν ητιμωμένον, ἀλλ᾽
 Σεί βούλεσθε μαθεῖν δοπον ἔξ ἀρχῆς ἔπλαστ τὸ σῶμα ἡμῶν
 v. 68 δ θεός, ἐπὶ τὸν παράδεισον ἐλθωμεν καὶ τὸν ἔξ ἀρχῆς γε- 10
 νόμενον ἄνθρωπον ἴδωμεν. οὐ γὰρ οὐτως τὸ σῶμα ἐκεῖνο
 φθαρτὸν καὶ ἐπίκηρον ἦν, ἀλλὰ καθάπερ τις χρυσοῦς ἀν-
 δριας ἀπὸ χωνευτηρίου προελθὼν ἄρτι καὶ λαμπρῶς ἀπο-
 στίλθων, οὐτως πάσης φθορᾶς τὸ σῶμα ἐκεῖνο ἀπῆλλα-
 κτο, καὶ οὔτε πόνος ἡνάχλει οὔτε ἴδρως ἐλυμαίνετο, οὐ 15
 φροντίδες ἐπεβούλευνον, οὐκ ἀθυμίαι ἐποιεῖσθκονυ, οὐν ἕν-
 πος, οὐ δύκρυνον, οὐδὲ ἄλλο τι τῶν τοιούτων ἐλύπει πα-
 D θῶν. ἀλλ' ὁπειδὴ πρὸς τὸν εὐεργέτην ἔξυθισε, θεός τε γε-
 νέσθαι ἡλπισε, καὶ μεῖζω τῆς οἰκείας ἀξίας ἐλαβεν ἔννοιαν,
 τέτε δὴ τότε σωφρονίζων αὐτὸν ὁ θεός φθαρτὸν αὐτὸν ἐποίη- 20
 σε καὶ θνητὸν, καὶ ταῖς πολλαῖς ταύταις ἀνάγκαις κατέ-
 δησε.” ταῦτα μὲν οὖν δ θειότατος Ἰωάννης. ἐφ' ᾧ καὶ
 ἄφθαρτον ἐκεῖνο τὸ σῶμα δικαίως δ λόγος ἐκάλεσε. τὸ

docebit. etenim fuere nonnulli tam in hoc corpore interitui obnoxio carpendo et elevando acerbi, ut etiam indignum dicerent quod a deo conditum existimetur. si figuratum, aiebant, manuum dei fore, non tot miseriis et aerumnis esset obnoxium. adversus hos ille in hunc modum disserit. „nemo mihi hominem hunc obiciat, qui offendit, qui condemnatus est, qui adfectus ignominia: sed siquidem scire vultis qualenam ab initio corpus nobis deus formaverit, ad radisum nosmet conferamus et hominem illum principem intueamur. nec enim corpus ipsius interitui obnoxium et caducum erat, sed instar aureae statuae recens eductae de fornace mirificeque splendentis ab omni corpus illud interitui erat immune. non illi molestus erat labor ullus, non a sudore laedebatur, non insidiabantur ei curae, non moerores ipsum oppugnabant, non sordes, non lacrymae, non aliud quicquam eiusmodi affectionum vexabat. verum posteaquam adversus beneficium erga se deum petulanter gessit, et deum se evasurum spe-ravit, et maiora quam ipsius dignitas ferret animo concepit, tum vero castigans eum deus interitui mortique reddidit obnoxium, ac variis hisce necessitatibus adstrinxit.” haec hominis illius divini verba sunt, quorum auctoritate si corpus Adami dicamus interitus expers fuisse,